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. uvobD

V informaciji sta predstavljena poslovni izid in premozZenjsko finan¢ni polozaj gospodarskih druzb (v
nadaljevanju: druzbe), zadrug in samostojnih podjetnikov posameznikov (v nadaljevanju: podjetniki) s
sedezem v Pomurski statisti¢ni regiji (v nadaljevanju: Pomurski regiji) v letu 2009. Podlaga so podatki
iz letnih porocil za leto 2009, ki so jih navedeni poslovni subjekti, v skladu z Zakonom o gospodarskih
druzbah (v nadaljevanju: ZGD-1%), za namen drZavne statistike, predlozili Agenciji Republike Slovenije
za javnopravne evidence in storitve (v nadaljevanju: AJPES) do 31. marca 2010.

Podatke iz letnih porocil za namen drZavne statistike oziroma za namen spremljanja ekonomskih gibanj
na razli¢nih ravneh, so posamezni poslovni subjekti predloZili na poenotenih obrazcih, ki jih je AJPES
predpisala z Navodilom o predlozitvi letnih porocil in drugih podatkov gospodarskih druzb, zadrug in
samostojnih podjetnikov posameznikov®. Z navodilom so za zadruge in podjetnike predpisani nekoliko
drugacni poenoteni obrazci kot za druzbe, zato jih v informaciji obravnavamo posebe;j.

V informaciji niso obravnavani podatki bank, zavarovalnic, hranilnic, pooblascenih investicijskih druzb
in doloc¢enih skladov, ki podatkov iz letnih porocil za namen drZavne statistike ne predlagajo, ker zanje
predpisana vsebina podatkov iz letnih porocil na poenotenih obrazcih ni primerna. V informacijo tudi
niso vkljueni podatki druzb, ki so bile v letu 2009 izbrisane iz Sodnega registra in podatki podjetnikov,
ki so v letu 2009 prenehali s poslovanjem. Prav tako v informaciji ni podatkov o druzbah in podjetnikih,
ki so v stecajnem ali likvidacijskem postopku.

Ob upostevanju navedenih izjem ugotavljamo, da je podatke iz letnih porocil za leto 2009 AJPES v
predpisanem roku predloZilo 1.447 druzb, 3.260* podjetnikov in 35 zadrug. Druibe so preteino
organizirane kot:

e Kapitalske druzbe (95,9%)
- druzbe z omejeno odgovornostjo: 1.353
- delniske druzbe: 34

e Osebne druzbe (3,6%)
- druzbe z neomejeno odgovornostjo: 42
- komanditne druzbe: 10

e Druge oblike (0,6%)
- gospodarsko interesna zdruzenja: 5
- podruZnice tujega poslovnega subjekta: 3

Iz preglednice v nadaljevanju je razvidno, da Stevilo predloZenih letnih porocil iz leta v leto narasca,
vendar je po podatkih za leto 2009 Se vedno 148 taksnih poslovnih subjektov (druzbe, podjetniki,
zadruge), ki niso izpolnili obveznosti predloZitve letnega porocila za namen drzavne statistike. V
skupnem Stevilu zavezancev (4.892 druzb, podjetnikov in zadrug) predstavljajo 3,0%. Zoper te bo AJPES
kot prekrskovni organ zacel voditi postopek o prekrsku.

! podatki, predloZeni v evrih, so v informaciji prikazani v tiso¢ evrih, deleZi pa na eno decimalno mesto.

? Uradni list RS, §t. 42/2006 (60/2006 popr.), 26/2007-ZSDU-B, 33/2007-ZSReg-B, 67/2007-ZTFI (100/2007 popr.), 10/2008, 68/2008, 23/2009
Od|.US: U-I-268/06-35, 42/2009, 83/2009 Odl. US: U-I-165/08-10, Up-1172/08-14, Up-379/09-8.

* Uradni list RS, $t. 7/2008, 8/2009 in 107/2009.

* v stevilo ni zajet en samostojni podjetnik, ki je bil ustanovljen v letu 2009 in je predloZil izjavo o neposlovanju.
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Preglednica 1: Stevilo predlozenih letnih poro¢il v obdobju 2005-2009

Stevilo predlozenih letnih poroéil

2009 2008 2007 2006 2005
GOSPODARSKE DRUZBE 1.447 1.376 1.268 1.176 1.149
SAMOSTOINI PODJETNIKI 3.260 3.127 2.996 2.900 2.860
ZADRUGE 35 37 37 37 =

Pri presoji poslovanja druzb in zadrug v letu 2009 je treba upostevati, da letna porocila druzb in
zadrug, zavezanih k reviziji, Se niso revidirana, kar pomeni, da bodo po opravljeni reviziji rezultati
njihovega poslovanja lahko tudi drugacni.

Na poslovne rezultate druzb, podjetnikov in zadrug so v letu 2009 vplivali tudi drugi dejavniki
gospodarskih in finan¢nih gibanj’:

e Cene Zivljenjskih potrebscin so se v letu 2009 povecale za 0,9%°, kar je najmanj v zadnjih petih
letih (v letu 2008 je bila njihova rast 5,7%).

e Cene industrijskih izdelkov pri proizvajalcih so se prvi¢ v zadnjih petih letih zmanjsale, in sicer
za 0,4%, medtem ko so se v letu 2008 povecale za 5,6%.

e Obseg industrijske proizvodnje se je v letu 2009 obcutno zmanjsal, in sicer za 16,9%, medtem
ko se je v letu 2008 zmanjsal za 1,5%.

e Vletu 2009 je bila vrednost izvoza 16.053.762 tisoc evrov, vrednost uvoza pa 17.066.584 tisoc
evrov. lzvoz se je v primerjavi z letom 2008 zmanjsal za 19%, uvoz pa za 26%. Pokritost uvoza z
izvozom je bila v letu 2009 najvisja v zadnjih petih letih, znasala je 94,1%, v letu 2008 pa le
86,2%.

e Povpre¢na temeljna obrestna mera v letu 2009 je bila 1,12%, v letu 2008 pa 6,18%’.

® Vir podatkov o rasti cen, o obsequ industrijske proizvodnje in o zunanjetrgovinski menjavi je Statisti¢ni urad Republike Slovenije.

® podatek o rasti cen Zivljenjskih potrebéin se nanasa na povecanje teh cen v obdobju januar-december 2009 v primerjavi z obdobjem januar-
december 2008.

7 Vir podatkov: Bilten Banke Slovenije, januar 2010, letnik XIX, Stevilka 1, str. I-24.
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Il POVZETEK

Vpliv splosne gospodarske krize se je odrazil tudi v rezultatih poslovanja, ki so jih dosegle pomurske
druzbe v letu 2009. Po treh letih pozitivhega poslovanja so druzbe ponovno zabeleZile negativni koncni
poslovni izid, in sicer neto Cisto izgubo v visini 20.789 tisoc evrov.

Uspesno, tj. s Cistim dobickom, je poslovno leto 2009 zakljucilo 848 druzb, s Cisto izgubo je poslovalo
512 druzb, 87 druzb je poslovalo na meji rentabilnosti, kar pomeni, da ni ustvarilo ne dobicka in ne
izgube. V primerjavi z letom poprej so tako uspesne kot neuspesne druzbe mocno poslabsale
poslovanje. Najbolj je to razvidno na podrocju predelovalne dejavnosti, kjer se je Cisti dobicek
prepolovil, medtem ko so bile izgube visje kar za 6,2-krat. NajviSje Ciste izgube so bile izkazane v
proizvodnji pija¢, kemikalij in kemicnih izdelkov ter proizvodnji Zivil in oblacil. Poslovanje so prav tako
poslabsale tudi druzbe s podrocja kmetijstva, gradbenistva in trgovine.

Slabsi rezultati so posledica manjSega obsega gospodarske aktivnosti. Tako so druzbe v regiji ustvarile
za 13% niZzji obseg skupnih prihodkov (na nivoju drzave za 14,5%). V primerjavi z letom 2008 so se v
regiji skupni prihodki zmanjsali pri 677 druzbah, kar 119 druZzb ni realiziralo nobenih prihodkov iz
naslova opravljanja dejavnosti. V regiji se najbolj ¢uti padec Cistih prihodkov od prodaje na tujem trgu,
ki so se zmanjsali kar za 18,3%. Manj ocitno nihanje je bilo lansko leto na domacem trgu, kjer so
druzbe realizirale za 10% niZje Ciste prihodke od prodaje.

Druzbe v regiji so prav tako ustvarile za 6,8% nizji obseg neto dodane vrednosti. Iz neto dodane
vrednosti je druzbam uspelo pokriti stroske pla¢ in amortizacijo, za nadaljnjo reprodukcijo je ostalo le
39.749 tisocC evrov sredstev, kar je skoraj za polovico manj kot v letu 2008. V regiji 561 druzbam ni
uspelo pokriti primarnih stroskov iz ustvarjene neto dodane vrednosti. V skupnem stevilu gospodarsko
aktivnih druzb predstavljajo 38,7%.

Velik vpliv na poslabsanje poslovanja imajo tudi dolocene ekonomske kategorije. Med njimi naj
omenimo izrazito (za 1,9-krat) povecanje finan¢nih odhodkov iz oslabitve in odpisov financ¢nih nalozb.
Posledica tega so visoke izgube na podrocju financiranja, ki so se najbolj odrazile pri srednjih druzbah.
V bistvu lahko govorimo kar o vplivu ene gospodarske druzbe iz podrocja predelovalne dejavnosti, ki je
v letu 2009 pristopila k oslabitvi premoZenja iz tega naslova.

Na podlagi osnovnih zbirnih rezultatov poslovanja, lahko ugotovimo, da gospodarska moc regije Se
naprej slabi. DeleZ prihodkov in neto dodane vrednosti je ostal nespremenjen, zmanjsal se je delez v
dobickih in povecal delez v izgubah. Tudi temeljni kazalniki razvoja kaZejo na zaostajanje regije za
drzavo. Druzbe v Pomurju so dosegle slabSo celotno gospodarnost in gospodarnost poslovanja od
slovenskega povpredja.

Posledica slabse gospodarnosti so tudi slabsi kazalniki produktivnosti. Tako v Pomurju zaostajamo pri
prihodkih na zaposlenega za 28%, pri neto dodani vrednosti na zaposlenega za 25% in pri bruto placi
na zaposlenega za 15%. Gledano po regijah je Pomurska regija s 107.473 evri prihodkov na
zaposlenega med 12. statisticnimi regijami na devetem mestu. Po neto dodani vrednosti na
zaposlenega je regija na zadnjem mestu (25.640 evrov), medtem ko so slabso placo od povprecja v
Pomurju (1.114 evrov) obracunale le druzbe iz Notranjsko-kraske regije.

Gledano po dejavnostih, so najvisjo neto dodano vrednost na zaposlenega (78.837 evrov), kakor tudi
najvisje place (1.515 evrov) obracunale druzbe s podrocja poslovanja z nepremicninami, ki so presegle
tako pomursko kot republisko povprecje pri obeh kazalnikih.
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Podatke iz letnih porocil za leto 2009 je AJPES predloZilo 3.260 samostojnih podjetnikov. Samostojni
podjetniki so poslovno leto 2009 zakljucili uspesno, ¢eprav so rezultati poslovanja v primerjavi z letom
2008 manj ugodni. Neto podjetnikov dohodek je bil ugotovljen v znesku 13.701 tisoC evrov in je bil za
35,3% nizji kot leto prej. Podjetnikov dohodek je ugotovilo 2.493 podjetnikov, negativni poslovni izid
pa slaba Cetrtina podjetnikov. Obseg dodane vrednosti se je zmanjsal za 8%, skokovito je porasel obseg
ustvarjene izgube na substanci, saj se je povecal 2,6 krat.

Najvisji delez dohodka so ugotovili podjetniki v gradbenistvu, ki so s 27,7% deleZzem zaposlencev
ustvarili najvedji deleZ neto podjetnikovega dohodka in neto dodane vrednosti. Najvec izgube so
ugotovili podjetniki iz predelovalne dejavnosti. Na drugem mestu so po obsegu ustvarjenega dohodka
predelovalne dejavnosti, po obsegu ustvarjene izgube pa trgovina.

Kljub zmanjsanju ekonomske moci podjetnikov, so le-ti poslovno leto 2009 zakljucili ugodno, na kar
kaZejo kazalci uspesSnosti poslovanja, ki so $e vedno pozitivni. Podjetniki v Pomurju so pri donosnosti
kapitala uspesnejsi od slovenskega povprecja. Indeksi produktivnosti pa kaZejo na zaostajanje
pomurskih podjetnikov.

Po mocnem izboljSanju poslovanja v letu 2008, so zadruge poslovno leto 2009 koncale v rdecih
Stevilkah. Izkazale so neto Cisto izgubo v viSini 302 tisoC evrov. Obseg Ciste izgube se je pri 15 zadrugah
skoraj podvojil. 15 zadrug je izkazalo Cisti dobicek, ki je bil v primerjavi z letom prej manjsi za 73,1%.
Najvedji vpliv na koncni izid poslovanja zadrug so imele zadruge s podrocja trgovine, kmetijstva in lova,
gozdarstva in ribistva ter gradbenistva.

Pomurske zadruge so v letu 2009 izplacale za 2,5% viSje place kot leto prej in 115 evrov vec od
povprecne bruto place pri zadrugah. Ustvarile so za 106.462 evrov visje prihodke na zaposlenega in za
2.169 evrov niZjo neto dodano vrednost na zaposlenega od slovenskega povpredja.
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1l. REZULTATI POSLOVANJA DRUZB

Na podlagi ve¢letnih osnovnih podatkov o poslovnem izidu druzb (preglednica 2°), lahko ugotovimo, da
se je v zadnjih letih le-ta mocno poslabsal. Tako je splosna gospodarska kriza mocno vplivala Ze na
rezultate poslovanja za leto 2008, njen vpliv pa se je Se mocneje odrazil v rezultatih poslovanja za leto
2009. Pomurske druzbe so tako v letu 2009 ponovno zabelezile negativni koncni poslovni izid, Se v letu
2008 so izkazovale neto Cisti dobi¢ek. Pri tem naj omenimo tudi dejstvo, da so rezultati poslovanja
mocno odvisni od poslovanja posameznih druzb.

Preglednica 2: Poslovanje gospodarskih druzb v obdobju 2001-2009

Gibanje neto cCistega dobicka/izgube v obdobju 2001-2009
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-10.000
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-30.000

& Rezultati poslovanja v letih 2001-2009 so izracunani na podiagi podatkov iz letnih porocil na poenotenih obrazcih, ki so jih druzbe predioZile
za posamezna leta. To pomeni, da se lahko podatki za leto 2008 razlikujejo od podatkov, ki so jih v poenotene obrazce za leto 2009 druzbe
vpisale v stolpec za prejsnje leto, ker je Stevilo druzb, ki so predloZila letna porocila na poenotenih obrazcih, po posameznih letih razlicno.
Tako v prikaz rezultatov poslovanja za leto 2009 niso vec vkljucene tudi druzbe, nad katerimi je bil zacet stecajni postopek. Primera velikih
poslovnih sistemov, pri katerih je v letu 2009 prislo do zacetka stecajnega postopka, sta v Pomurski regiji druzbi: Mura d.d. - v stecaju in ABC
Pomurka — International d.d. - v stecaju.
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Iz zbirnih podatkov letnih porocil za leto 2009, ki so prikazani v spodnji preglednici je razvidno, da se je
obseg gospodarske aktivnosti v letu 2009 v primerjavi z letom 2008 moc¢no zmanjsal. Obseg skupnih
prihodkov je bil niZji za 13%, kar ni zadosc¢alo za pokritje vseh odhodkov. Skupni odhodki so tako bili
vi§ji od skupnih prihodkov, za znesek neto celotne izgube®, v visini 21.045 tiso¢ evrov. Ce pri tem
upostevamo Se znesek obracunanega davka iz dobicka uspesnih druzb ( 9.241 tisoC evrov) ter znesek
odloZenih davkov (-9.497 tiso¢ evrov), je koncni rezultat poslovanja pomurskih gospodarskih druzb
neto Cista izguba™ v visini 20.789 tiso¢ evrov.

Preglednica 3: PomembnejSe postavke poslovnega izida druzb

Neto celotna izguba je negativna razlika med prihodki in odhodki.
% Neto ¢ista izguba je neto celotna izguba, povecana za obracunane davke in zmanj$ana za neto odloZene davke oz. negativna razlika med
Cistim dobickom in Cisto izgubo. Negativni znesek odloZenih davkov zmanjsuje Cisto izgubo.

9
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Stopenjski prikaz poslovnega izida v nadaljevanju razkriva, da so bile izgube na podrocju financiranja
tiste, ki so zniZale pozitivni poslovni rezultat (neto celotni dobicek), ki je bil dosezen v Cistem
poslovnem delu izkaza uspeha, pozitivna je bila prav tako podbilanca drugih prihodkov in odhodkov. V
letu 2009 je tako bil ugotovljen presezek finan¢nih odhodkov nad finan¢nimi prihodki v visini 63.738
tiso¢ evrov, kar je za enkrat vec kot v letu poprej. Taksen porast je odraz visoke rasti finan¢nih
odhodkov iz oslabitve in odpisov financnih nalozb, saj so bili visji kar za 1,9-krat. Za taksen preobrat je
v veliki meri odgovorna ena druzba, na katero odpade vec kot 90% vseh finan¢nih odhodkov iz naslova
oslabitve financnih nalozb.

Preglednica 4: Prikaz poslovnega izida druzb v letu 2009 po stopnjah

PRIHODKI ODHODKI RAZLIKA
znesek v delez znesek v delez znesek v
tisoC € vV % tisoC € v % tisoC €
SKUPAJ] 1.682.698 100,0 1.703.744 100,0 -21.045
Poslovni 1.643.887 97,7 1.613.977 94,7 29.910
Financni 21.664 1,3 85.402 5,0 -63.738
Drugi 17.147 1,0 4.365 0,3 12.782

10
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1. RAZVRSTITEV DRUZB PO VELIKOSTI, DEJAVNOSTIH IN OBCINAH

Druzbe se v skladu z ZGD po velikosti razvrs¢ajo v mikro, majhne, srednje in velike na podlagi treh
meril, in sicer povprecnega Stevila zaposlenih v poslovnem letu, Cistih prihodkov od prodaje in
vrednosti aktive ob koncu poslovnega leta™’. Merila za razvri¢anje se v primerjavi z letom 2008 niso
spremenila. Spremenila pa so se razmerja med posameznimi skupinami druzb, kar je posebej opazno v
Pomurski regiji.

Preglednica 5: Temeljni podatki o poslovanju druzb razvrsceni po velikosti

TEMELJINI 3 CISTI PRIHODKI OD VREDNOST AKTIVE NETO CISTI
PODATKI L L Z8RaSLENT PRODAJE NA DAN 31.12.2009 DOBIéEK/ IZGUBA

VELIKOST Stevilo delez Stevilo delez znesek v delez znesek v delez znesek v tisoC €

DRUZB Vv % v % tiso¢ € v % tiso¢ € v % 2009 2008
SKUPAJ 1.447 100,0 15.657 100 1.609.823 100 1.857.825 100 -20.789 22.674
Mikro 1.288 89,0 4.544 29,0 323.877 20,1 418.956 22,6 773 6.288
Majhne 89 6,2 3.350 21,4 312.066 19,4 346.423 18,6 5.609 10.442
Srednje 42 2,9 4.302 27,5 415.680 25,8 504.275 27,1 -35.527 13.702|
Velike 28 1,9 3.461 22,1 558.200 34,8 588.171 31,7 8.357 -7.758

Ce smo do sedaj v regiji ugotavljali, da so velike druzbe tiste, ki krojijo rezultat poslovanja, lahko na
podlagi podatkov iz letnih porocil za leto 2009 ugotovimo, da so kon¢ni rezultat krojile srednje druzbe.
Ob tem je potrebno pojasniti naslednje:

- ob vplivu srednjih druzb bi lahko govorili kar o vplivu ene gospodarske druzbe s podrocja
predelovalne dejavnosti, ki je v letu 2009 pristopila k oslabitvi premoZenja, zaradi Cesar je pri
srednjih druzbah priSlo do pomembnega preobrata iz pozitivhega neto izida k neto Cisti izgubi,

- tudi pri velikih druzbah je prislo do preobrata, saj so ponovno zabeleZile pozitivni koncni
rezultat. Pri tem naj omenimo Se podatek, da je v letu 2009 prislo do uvedbe stecaja v dveh
velikih poslovnih sistemih, prav tako v predelovalni dejavnosti. Oba sistema sta leto 2008
zakljucila Se v visokih izgubah.

Razvrstitev gospodarskih druzb po velikosti
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™ Velikost druzbe je opredeljena s tremi merili, pri éemer mora druzba izpolnjevati vrednosti dveh od treh meril, in sicer na podlagi podatkov
dveh zaporednih poslovnih let.
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Po Stevilu so Se vedno mocno v ospredju mikro druzbe, saj predstavljajo 89% vseh druzb. V letu 2009
so ustvarile petino Cistih prihodkov od prodaje, zaposlovale slabo tretjino vseh delavcev in gospodarile
z 22,6% vseh sredstev v regiji. V primerjavi z letom 2008, so leto 2009 zakljucile slabse, saj so ustvarile
8-krat nizZji Cisti dobicek. Slabse so poslovale tudi majhne druzbe, ki so razpolovile neto Cisti dobicek.

Najslabsi izid so ugotovile srednje druzbe. V letu 2009 so ustvarile neto Cisto izgubo v visini 35.527
tisoC evrov, v letu poprej neto Cisti dobicek v visini 13.702 tiso¢ evrov. Najvisjo realizacijo so dosegle
velike druzbe. Z dobro tretjino vsega premozenja v regiji, so v letu 2009 ustvarile 34,8% vseh Cistih
prihodkov od prodaje ter ob koncu leta ugotovile neto Cisti dobicek v viSini 8.357 tisoc evrov.

Preglednica 6: Temeljni podatki o poslovanju druzb razvrséeni po dejavnostih

TEMELJINI PODATKI

. EISTI PRIHODKI ~ VREDNOST AKTIVE NIZUE) (1L
DRUZEE ZAECSLENI OD PRODAJE NA DAN 31.12.2009 DOBICEK/IZGUBA

PODROCIA Stevilo  delez Stevilo  delez znesek v delez znesek v delez znesek v tiso¢ €
DEJAVNOSTI v % v % tisoc € vV % tiso¢ € vV % 2009 2008
SKUPAJ 1.447 100,0 15.657 100,0 1.609.823 100,0 1.857.825 100,0 -20.789 22.674

A Kmetijstvo in lov, gozdarstvo, 36 2,5 617 3,9 47.177 2,9 137.955 7,4 -7.140 -5.041
ribistvo

B Rudarstvo 9 0,6 252 1,6 16.318 1,0 51.115 2,8 -672 -227

C Predelovalne dejavnosti 212 147] 6809 435 _ 501123 367 _ 655.386  353| _-35.616] 17.533

D Oskrba z elektri¢no energijo, plinom 22 1,5 30 0,2 4.072 0,3 14.224 0,8 -14 2
in paro

E Oskrba z vodo; ravnanje z odplakami 25 1,7 551 8,5 48.978 3,0 69.318 3,7 2.394 675
in odpadki; saniranje okolja

F Gradbenistvo 165 11,4 2.400 15,3| 241.358 15,0 254.633 13,7] 6.314] 12.743

G Trgovina; vzdrievanje in popravila 209 283 1712 109  460.997 286 308231 16| 8707 9.463
motornih vozil

H Promet in skladis¢enje 66 4,6 761 4,9 56.599 3,5 52.082 2,8 776 826

I Gostinstvo 67 4,6 1.101 7,0 48.835 3,0 138.899 7,5 518 -18.728

J Informacijske in komunikacijske 52 3,6 225 1,4 15.293 1,0 15.113 0,8 576 310
dejavnosti

K Financne in zavarovalniske dejavnosti 40 2,8 42 0,3 2.377 0,1 27.788 i1,5 184 410

L Poslovanje z nepremi¢ninami 37 2,6 39 0,2 7.746 0,5 31.876 7/ 1.510 1.845

M Strokovne, znanstvene in 215 14,9 571 3,6 37.440 2,3 59.055 3,2 2.502 3.074
tehni¢ne dejavnosti

N Druge raznovrstne poslovne dej. 41 2,8 326 2,1 21.217 11,3 16.780 ©.2 -585 322

P Izobrazevanje 7 0,5 21 0,1 581 0,0 507 0,0 21 12

Q Zdravstvo in socialno varstvo 25 1,7 170 1,1 7.784 0,5 22.363 1,2 -218 -512

R Kulturne, razvedrilne in 5 0,3 11 0,1 502 0,0 1.103 0,1 -5 15
rekreacijske dejavnosti

S Druge dejavnosti 14 1,0 20 0,1 1.425 0,1 1.399 0,1 -42 -49

Pri razvrstitvi druzb po dejavnostih po Stevilu izstopajo druzbe s podrodja storitvenih dejavnosti'’. V
ospredju sta podrocje trgovine in podrocje strokovnih, znanstvenih in tehni¢nih dejavnosti, kamor sodi
43,2% vseh druzb. Slednje se ukvarjajo s pravnimi in racunovodskimi dejavnostmi, podjetniskim in
poslovnim svetovanjem, znanstveno raziskovalno dejavnostjo na podrocju naravoslovja, tehnologije,
biotehnologije..., oglasevanjem in raziskovanjem trga, veterinarstvom. Kljub svoji StevilCnosti
zaposlujejo le 14,5% vseh zaposlenih in ustvarijo dobro tretjino vseh Cistih prihodkov od prodaje. Kljub
slabsim gospodarskim razmeram je druzbam v omenjenih dejavnostih uspelo dosedi pozitivni koncni
rezultat, ki pa je v primerjavi z letom 2008, nekoliko slabsi.

Glede obsega gospodarske aktivnosti in vpliva na koncni poslovni rezultat, v regiji tudi letos izstopajo
druzbe s podro¢ja nestoritvenih dejavnosti®®. Predvsem izstopajo druibe s podrodja predelovalne
dejavnosti, gradbenistva in kmetijstva. Druzbe s podrocja predelovalne dejavnosti so v letu 2009
ustvarile 36,7% vseh Cistih prihodkov od prodaje, njihova sredstva pa so predstavljala 35,3% sredstev
vseh druzb. Gre za delovno intenzivno dejavnost, ki zaposluje 43,5% vseh delavcev. Ob zgoraj

%2 storitvene dejavnosti (podro&ja G do S).
'3 Nestoritvene dejavnosti (podrocja A do F).
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omenjenih dejstvih ugotavljamo, da so svoje poslovanje moc¢no poslabsale, saj so leto 2009 zakljucile v
visokih rdecih Stevilkah. Slabse so gospodarile tudi druzbe s podrocja kmetijstva in gradbenistva.
Slednje so razpolovile neto Cisti dobicek, ustvarile so 15% vseh Cistih prihodkov od prodaje.

Preglednica 7: Temeljni podatki o poslovanju druzb po obcinah

Razvrstitev druzb po obcinah v regiji kaze na podobno sliko kot leta poprej. Kar 66,5% vseh druzb ima
sedez v nekdanjih Stirih najvecjih ob¢inah Pomurja: Murska Sobota, Lendava, Gornja Radgona in
Ljutomer. Te druzbe so zaposlovale 73,8% vseh zaposlenih v regiji ter ustvarile 75,6% vseh Cistih
prihodkov od prodaje. V primerjavi z letom 2008 so vse najvecje obcine poslabsale poslovanje.
Najslabsi rezultat so ugotovile druzbe iz obmocja obcine Radenci, in sicer neto Cisto izgubo v visini
38.002 tisoc evrov. Pozitivni rezultat je bil doseZzen v enajstih oblinah, od tega je bil v obcini Murska
Sobota najvisji, 13.868 tisoC evrov.
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2. ZBIRNI REZULTATI POSLOVANJA DRUZB

2.1. PRIHODKI

Druzbe v Pomurski regiji so v letu 2009 ustvarile 1.682.698 tiso¢ evrov skupnih prihodkov, kar je za
13% manj kot v letu 2008, medtem ko so se cene Zivljenjskih potrebscin povecale za 0,9%. Taksen
trend je posledica zmanjSanja tako poslovnih prihodkov kot finanénih prihodkov. Med poslovnimi
prihodki so se najbolj zmanjsali ¢isti prihodki od prodaje na tujem trgu (18,3%). Manj ocitno nihanje je
zaslediti na domacem trgu, kjer so se Cisti prihodki od prodaje zmanjsali za 10%. Skupni prihodki so se
v primerjavi z letom 2008 zmanjsali pri 677 druzbah, kar 119 druzb ni realiziralo nobenih prihodkov iz
naslova opravljanja dejavnosti.

Preglednica 8: Obseg in struktura prihodkov druzb

* Subvencije, dotacije, regresi, kompenzacije in drugi poslovni prihodki.
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Struktura prihodkov druzb po trgih

O Domaci trg
77,2%

OTrg izven EU
5,4%

OTrg EU 17,4%

Struktura prihodkov je ostala nespremenjena. Se vedno pretezen del vseh prihodkov ustvarijo druzbe z
opravljanjem osnovnih dejavnosti (97,7%). V primerjavi z letom poprej so bili poslovni prihodki nizji za
13%. Glavnino poslovnih prihodkov ustvarijo druzbe s prodajo na domacem trgu in na tujih trgih. Ciste

evee

evrov) in predelovalne dejavnosti (325.371 tisoC evrov).

Ciste prihodke iz prodaje na tujih trgih (trg EU in izven EU) v vi$ini 367.339 tiso€ evrov je ugotovilo 420
druzb ali 29% vseh druzb. Od tega je 16 velikih druzb ustvarilo 37,8%, 33 srednje velikih druzb pa
32,1% vse prihodkov na tujem trgu. Prihodke na tujem trgu je uspelo povecati 235 druzbam. Najbolj
izvozno dejavne so druzbe s podrocja predelovalnih dejavnosti, saj njihovi Cisti prihodki od prodaje na
trgu EU in izven EU predstavljajo kar 72,3% vseh Cistih prihodkov od prodaje na tujih trgih. Posebej
izstopajo druzbe z dejavnosti 25-Proizvodnja kovinskih izdelkov, strojev in naprav (43.092 tiso€ evrov),
dejavnosti 28-Proizvodnja drugih strojev in naprav (38.565 tiso¢ evrov) in dejavnosti 20-Proizvodnja
kemikalij in kemicnih izdelkov (36.006 tiso€ evrov).

Financ¢ni prihodki druzb so znasali 21.664 tiso¢ evrov in so se glede na leto 2008 zmanjsali za 30%.
Zmanjsanje gre pripisati bistveno nizjim finan¢nim prihodkom iz delezZev, ki so jih druzbe dosegle na
podlagi dolgorocnih in kratkorocnih finan¢nih nalozb v kapital drugih podjetij. Med financne prihodke
iz deleZev sodijo prejete dividende in deleZi v dobicku, izmeritve finan¢nih nalozb v delnice po posteni
vrednosti prek poslovnega izida, odtujitve finan¢nih nalozb, pa tudi tecajne razlike.
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2.2. ODHODKI

Druzbe so v letu 2009 ugotovile 1.703.744 tiso¢ evrov odhodkov. Glede na leto 2008 so bili skupni
odhodki nizji za 10%. Vecino celotnih odhodkov, 94,7% so pomenili poslovni odhodki, 5,0% financni
odhodki in le 0,3% drugi odhodki.

Preglednica 9: Obseg in struktura odhodkov druzb

Poslovni odhodki so v primerjavi z letom 2008 niZji za 12,0%. Med poslovnimi odhodki so po obsegu
najvecdji stroski blaga, materiala in storitev. V primerjavi s prehodnim letom so se prav tako zmanjsali,
za 15%. Na drugem mestu so stroski dela. Njihov obseg je ostal skoraj nespremenjen, saj so se povecali
za 1,0%. Stroske dela sestavljajo stroski plac, stroski pokojninskih in drugih socialnih zavarovanj ter
drugi stroski dela. Hitreje kot stroski pla¢ so rasli stroski pokojninskih in drugih socialnih zavarovanj
(3,0%).

Place obracunavajo druzbe v bruto znesku, vklju¢no z nadomestili plac, ki jih zaposlenci prejemajo za
Cas, ko ne delajo, in ki bremenijo delodajalca. V letu 2009 je povprecna mesecna placa na zaposlenega
v pomurskem gospodarstvu znasala 1.114 evrov, kar je za 15% manj od slovenskega povprecja. V
Sloveniji je bila v letu 2009 povprecna mesecna placa na zaposlenega 1.310 evrov. Na obmodju regije
je place v letu 2009 obracunalo 1.021 druzb oz. 70,6% vseh v regiji.
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Primerjava bruto pla¢ na zaposlenega v gospodarskih druzbah
po DEJAVNOSTIH
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Primerjava bruto pla¢ na zaposlenega po dejavnostih kaZe, da so najvisje place bile izplacane na
podrocju storitvenih dejavnosti in sicer podrocju poslovanja z nepremi¢ninami (1.515 evrov) in
podrocju strokovnih, znanstvenih in tehni¢nih dejavnosti (1.444 evrov). Druzbe iz obeh podrocij so
presegle tako pomursko kot republisko povprecje. V predelovalni dejavnosti, ki je delovno najbolj
intenzivna so delavci v povprecju prejeli 1.074 evrov, kar je za dobrih 13,4% manj od slovenskega
povprecja v panogi. Najnizja povprec¢na mesecne placa na zaposlenega je v regiji zabelezena v druzbah,

ki se ukvarjajo s kulturno, razvedrilno in rekreacijsko dejavnostjo (688 evrov).

Med odhodki so se povecali edino finan¢ni odhodki, v visini 39%. Najvecji del finan¢nih odhodkov
(62,2%) predstavljajo finan¢ni odhodki iz oslabitve in odpisov finan¢nih nalozb. Druzbe so jih izkazale v
viSini 53.089 tisoc evrov. Vec kot 90% tega zneska pripada eni gospodarski druzbi. V primerjavi z letom

2008 so bili visji kar za 1,9-krat.
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2.3. DODANA VREDNOST

Dodana vrednost™ je novo ustvarjena vrednost in izraza predvsem gospodarsko aktivnost druzb.
Dodano vrednost v znesku 405.428 tiso¢ evrov je ugotovilo 1.098 druzb ali 75,9% vseh. lzgubo na
substanci v znesku 3.989 tisoC evrov je izkazalo 258 druzb. Obseg dodane vrednosti se je v primerjavi z
letom 2008 zmanjsal za 6,3%, medtem ko se je obseg izgube na substanci povecal skoraj za enkrat.

Druzbe v regiji so po podatkih iz letnih porocil za leto 2009 ustvarile neto dodano vrednost v visini
401.438 tisoC evrov, kar je za 6,8% manj kot v letu poprej. Najve¢ neto dodane vrednosti so ustvarile
druzbe predelovalnih dejavnosti, 40,2%, na podrocje gradbenistva odpade 15,4%, na podrocje trgovine
pa 12,4%. V primerjavi z letom 2008 se je deleZ, ki odpade na predelovalno dejavnost znizal za 2,4
odstotne tocke, pri ostalih dveh dejavnosti je ostal nespremenjen.

Preglednica 10: Obseg in struktura neto dodane vrednosti druzb po dejavnostih

* Indeks je vedji od 1000.

Iz neto dodane vrednosti se primarno pokrivajo stroski dela in amortizacija, preostanek pa je
namenjen nadaljnji reprodukciji v obliki vlaganj v razvoj, izplacil kreditov, izplacil dividend lastnikom
itn. Na nivoju regije je obseg neto dodane vrednosti sicer zadoscal za pokritje celotnih stroskov za
place in amortizacijo, za nadaljnjo reprodukcijo je ostalo le 39.749 tisoC evrov sredstev, kar je skoraj za
polovico manj kot v letu 2008. Ob tem naj omenimo Se podatek, da je v regiji po podatkih za leto 2009
bilo kar 561 taksnih gospodarskih druzb, ki iz ustvarjene neto dodane vrednosti niso zmogle pokriti
plac in stroSkov amortizacije. V skupnem Stevilu gospodarsko aktivnih druzb predstavljajo 38,8%.

* Dodana vrednost je razlika med vrednostjo proizvodnje (kosmati donos iz poslovanja) in vmesno porabo (stroski blaga, materiala in storitev
ter drugi poslovni odhodki). V primeru, ¢e vrednost proizvodnje ne zados¢a za pokritje vmesne porabe, je izid negativen in se imenuje izguba
na substanci. Razlika med obema, dodano vrednostjo in izgubo na substanci, je neto dodana vrednost.
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Preglednica 11: Poraba neto dodane vrednosti druzb

Zneski v tisoc¢ € Indeks

2009 2008 2009/2008
1. Kosmati donos iz poslovanja 1.643.887 1.888.128 87,1
2. Stroski blaga, materiala in storitev 1.229.086 1.443.418 85,2
3. Drugi poslovni odhodki 13.363 13.939 95,9
4. NETO DODANA VREDNOST (1-2-3) 401.438 430.771 93,2
5. STROSKI DELA 288.751 284.945 101,3
6. STROSKI AMORTIZACIJE 72.939 67.488 108,1
7. SREDSTVA ZA REPRODUKCIJO (4-5-6) 39.749 78.338 50,7|

Neto dodana vrednost na zaposlenega v pomurskem gospodarstvu je znasala 25.640 evrov, kar je za
Cetrtino manj od republiskega povprecja (34.168 evrov). V primerjavi z letom 2008 je bila neto dodana
vrednost na zaposlenega v regiji nizja za 7,9%, v republiki pa 4,8%. Najvisjo neto dodano vrednost na
zaposlenega so dosegle druzbe s podrocja poslovanja z nepremicninami (78.837 evrov), s tem so
presegle tudi panoino povprecje v Sloveniji (71.396 evrov). Omenimo $e podrocje predelovalne
dejavnosti, kjer je neto dodana vrednost na zaposlenega znasala 23.675 evrov, kar je manj od
regijskega in republiskega povprecja, ter prav tako manj od panoznega povprecja v republiki (31.523
evrov).

Neto dodana vrednost na zaposlenega pri gospodarskih druzbah po
DEJAVNOSTIH
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2.4. CisTI DOBICEK IN CISTA IZGUBA

Poslovno leto 2009 je v rdecih Stevilkah zakljucilo 512 druzb ali 35,4% vseh druzb v regiji. Skupaj so
izkazale ¢isto izgubo v vi$ini 69.345 tiso¢ evrov. Cisto izgubo so v primerjavi z letom 2008 povecale za
64,9%. Najbolj je bil ta porast ociten v predelovalni dejavnosti, kjer so bile izgube visje za 6,2-krat.
Najvisje Ciste izgube so bile izkazane v proizvodnji pija¢, kemikalij in kemicnih izdelkov, proizvodnji Zivil
in oblacil.

Svoje poslovanje so poslabsale tudi uspesne druzbe. 848 druzb ali 58,6% vseh v regiji je ustvarilo za
cetrtino niZji obseg Cistega dobicka. Vrednostno se je to poslabsanje najbolj odrazilo na podrocju
predelovalne dejavnosti, kjer se je Cisti dobicek prepolovil ter prav tako na podrocju gradbenistva, kjer
so druzZbe ustvarile za dobrih 30% niZji obseg Cistega dobicka.

Na podlagi zgoraj omenjenih premikov, je tako v skupnem rezultatu na nivoju celotne regije prislo do
preobrata, in sicer iz ustvarjenega neto Cistega dobicka v letu 2008 (22.674 tiso¢ evrov), na
ugotovljeno neto Cisto izgubo v letu 2009, v viSini 20.789 tiso¢ evrov. Levji deleZ so k temu prispevale
druzbe s podrocja predelovalne dejavnosti, natanc¢neje druzbe s podrocja proizvodnje pijac in druzbe s
podrocja kmetijstva. Do obcutnega izboljSanja je prislo le pri druzbah s podrocja oskrbe z vodo,
ravnanja z odplakami in odpadki. Neto Cisti dobicek jim je uspelo povecati za 2,5-krat.

Preglednica 12: Obseg in struktura Cistega dobicka, Ciste izgube druzb po dejavnostih

* Indeks vegji od 1000.
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3. SREDSTVA IN OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV DRUZB

Druzbe so na dan 31.12.2009 izkazale 1.857.825 tisoC evrov sredstev oziroma obveznosti do virov
sredstev. PremoZenje druzb se je, ob upostevanju 1,8 odstotne rasti cen Zivljenjskih potrebs¢in®, v
primerjavi s stanjem na dan 31.12.2008, realno zmanjsalo za 2,8%.

Struktura sredstev in obveznosti do virov sredstev se ni bistveno spremenila. Druzbe so na dan
31.12.2009 med sredstvi izkazale 61,0% dolgorocnih sredstev, 38,5% kratkorocnih sredstev in 0,4%
kratkoro¢nih aktivnih ¢asovnih razmejitev. Med dolgoro¢nimi sredstvi prevladujejo opredmetena
osnovna sredstva, ki so se v primerjavi z letom poprej povecala za 1%. Na strani kratkoro¢nih sredstev
je na zmanjsanje obsega sredstev vplivalo predvsem zmanjsanje kratkoroc¢nih finanénih nalozb, v visini
kar 21%. Kratkoro¢ne poslovne terjatve, tako kot obicajno, predstavljajo glavnino kratkoroc¢nih
sredstev. Glede na leto poprej je bil njihov obseg manjsi za 3%, predvsem zaradi zmanjSanega obsega
poslovanja.

Na strani virov financiranja so imele druzbe v regiji na dan 31.12.2009 38,8% kapitala, 23,2%
dolgoro¢nih obveznosti, 34,1% kratkorocnih obveznosti in 0,8% kratkorocnih pasivnih ¢asovnih
razmejitev. Vrednost kapitala se je v primerjavi s stanjem konec leta 2008 zmanjsala za 1%, njegov
delezZ v strukturi virov financiranja pa je ostal nespremenjen. V primerjavi s stanjem 31.12.2008 se je
pomembno zmanjSal deleZ rezultatov poslovanja druzb v letu 2009 in delez presezka iz
prevrednotovanja. Slednji se je zmanjsal za 57%. Zmanjsanje obeh deleZev je predvsem posledica tega,
poslovnem izidu ali v kapitalu. V regiji je bilo 29 druzb takih, ki so v bilanci stanja na dan 31.12.2009 kot
posledice prevrednotovanja nalozb oz. oslabitve izkazale negativni presezek iz prevrednotovanja.

Na strani zadolZevanja, so se obveznosti s kratkoro¢nim rokom zapadlosti zmanjsale za 5%, z
dolgoroénim rokom zapadlosti pa povecale za 11%. Najbolj (za 17%) so se povecale dolgoro¢ne
finan¢ne obveznosti. Ob koncu leta 2009 so tako imele pomurske druzbe na vsakih 100 evrov kapitala
148 evrov dolgov.

¥ podatek o rasti cen se nanasa na poveéanje teh cen v decembru 2009 v primerjavi z decembrom 2008.
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Preglednica 13: Bilanca stanja pomurskih druzb na dan 31.12.2009

Podrobnejsi prikaz strukture financiranja je razviden iz spodnjega grafa. V nadaljevanju podajamo
nekaj pomembnejsih kazalnikov financiranja, ki izrazajo ravnoteZje med sredstvi in obveznostmi do
virov sredstev. Ob koncu leta 2009 so druzbe v Pomurski regiji s kapitalom pokrile 63,7% dolgorocnih
sredstev, ob koncu leta 2008 $e 66,6%. Tudi dolgoroc¢na sredstva, vklju¢no z zalogami, niso bila v celoti
financirana z dolgorocnimi viri sredstev. Kazalnik dolgorocne pokritosti dolgorocnih sredstev in zalog je
v letu 2009 znasal 0,93 in se v primerjavi z letom 2008 ni spremenil. To pomeni, da so druzbe del
dolgorocnih sredstev in zaloge financirale tudi s kratkoro¢nimi viri sredstev.
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Odgovor na vprasanje, ali so najlikvidnejsa sredstva (kratkoroc¢na sredstva brez zalog) financirana s
kratkoro¢nimi viri sredstev, nam da pospeseni koeficient. Le ta se je znizal. Tako so druzbe v regiji
konec leta 2009 na 100 evrov kratkorocnih obveznosti imele 86 evrov kratkoro¢nih sredstev brez
zalog, konec leta 2008 pa Se 88 evrov.
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V. REZULTATI POSLOVANIJA PODJETNIKOV

Samostojni podjetniki predlagajo podatke iz letnih porocil na obrazcih, sestavljenih na podlagi
Slovenskega racunovodskega standarda (2006). V Pomurju je do predpisanega roka, tj. do 31.3.2010,
predloZilo podatke iz letnih porocil za leto 2009 3.260 podjetnikov, kar je 97,8% vseh zavezancev za
predloZitev podatkov. Podjetniki so v letu 2009 poslovali pozitivno in ugotovili neto podjetnikov
dohodek v visini 13.701 tisoc evrov, ki je bil za 37,5% nizji kakor v letu 2008.

Preglednica 14 : Gibanje neto podjetnikovega dohodka v obdobju 2002-2009

—————

V obdobju 2002-2009 se je konstantno povecevalo Stevilo podjetnikov, ki so predloZili podatke iz letnih
porocil. Hkrati se je poveceval tudi negativni poslovni izid podjetnikov. Negativni poslovni izid je bil

T

podjetnikovega dohodka se je koncalo v letu 2009, ko se je le-ta v primerjavi z letom 2008 zmanjsal za
25,6%.

Gibanje neto podjetnikovega dohodka v obdobju
2002 - 2009
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1. RAZVRSTITEV PODJETNIKOV PO VELIKOSTI, DEJAVNOSTIH IN OBCINAH

Na osnovi meril, ki jih dolo¢a ZGD, razvri¢amo podjetnike na mikro, majhne, srednje in velike
podjetnike. Na obmocju Pomurske regije obravnavamo podatke iz letnih porocil mikro in majhnih
podjetnikov, saj srednjih in velikih podjetnikov tudi v letu 2009 v regiji ni bilo. Podatke iz letnih porocil
za leto 2009 je predloZilo 3.251 mikro in 9 majhnih podjetnikov. En podjetnik je predloZil izjavo o
neposlovanju, zoper 75 podjetnikov, ki niso zadostili zakonskim zahtevam glede predlozZitve podatkov
iz letnih porocil, bo AJPES uvedel postopek o prekrsku.

Podjetniki v Pomurju so v letu 2009 zaposlovali 3.707 delavcev, kar pomeni 23,7% delavcev zaposlenih
v druzbah Pomurske regije oziroma 6,4% vseh delavcev zaposlenih pri podjetnikih na ravni republike.
Najvec¢ zaposlenih (41,2%) in najvec Cistih prihodkov od prodaje (90.476 tiso¢ evrov) so ustvarili
podjetniki, ki razpolagajo z 35,3% vseh sredstev in so imeli od 2 do 5 zaposlencev'®. Najve¢ podjetnikov
(2.483) spada v skupino, ki ni imela zaposlenih oz. je zaposlovala enega zaposlenca. Enega zaposlenega
je imelo 321 podjetnikov, brez zaposlenih je poslovalo 1.877 podjetnikov 0z. 57,6% vseh podjetnikov v
Pomurju. Podjetniki brez zaposlenih oz. z najve¢ enim zaposlenim so z vrednostjo aktive v znesku
70.492 tisoc evrov ustvarili 27,6% vseh Cistih prihodkov od prodaje.

Med dejavnostmi so na rezultate poslovanja podjetnikov odlocilno vplivali podjetniki s podrocja
gradbenistva, predelovalne dejavnosti, trgovine in gostinstva. Najvec¢ podjetnikov v Pomurju ima kot
glavno dejavnost registrirano dejavnost G (Trgovina; vzdrZevanje in popravila motornih vozil). 551
podjetnikov tega podrocja je zaposlovalo 13,7% vseh delavcev in s 13,4% vseh sredstev ustvarilo 20,7%
vseh Cistih prihodkov od prodaje v regiji.

Preglednica 15: Temeljni podatki o poslovanju podjetnikov razvrs¢eni po dejavnostih

3 VREDNOST
CISTI PRIHODKI
TEMELJINI PODATKI PODJETNIKI ZAPOSLENI OD PRODAJE AKTIVE NA DAN
31.12.2009

PODROCIA Stevilo delez  Stevilo delez znesek v delez znesek v delez

DEJAVNOSTI Vv % Vv % tiso¢ € v % tisoc¢ € v %

SKUPAJ 3.260 100,0 3.707 100,0 269.231 100,0 234.342 100,0
A Kmetijstvo in lov, gozdarstvo, ribistvo 41 1,3 36 1,0 9.703 3,6 6.391 2,7
C Predelovalne dejavnosti 432 13,3| 768 20,7 46.308 17,2| 48.031 20,5|
D Oskrba z elektri¢no energijo, plinom 9 0,3 7 0,2 1.835 0,7 28.583 12,2

in paro
E Oskrba z vodo; ravnanje z odplakami in 2 0,1 1 0,0 119 0,0 26 0,0

odpadki; saniranje okolja

Gradbenigtvo 517 159] 1.027 27,7 58.670  218| 37727 164]
G Trgovina; vzdrzevanje in popravila 551 16,9 506 13,7 55.829 20,7| 31.500 13,4

motornih vozil
H Promet in skladis¢enje 265 8,1 351 9,5 40.855 15,2 31.728 13,5|
I Gostinstvo 431 13,2 635 17‘1| 25.764 9,6 25.529 10,9
J Informacijske in komunikacijske dej. 110 3,4 33 0,9 4.104 1,5 2.636 1,1
K Financne in zavarovalniske dej. 72 2,2 11 0,3 1.398 0,5 359 0,2
L Poslovanje z nepremi¢ninami 21 0,6 6 0,2 771 0,3 4.526 1,9
M Strokovne, znanstvene in tehnicne dej. 376 11,5 126 3,4 13.756 5,1 8.580 3,7
N Druge raznovrstne poslovne dej. 76 2,3 9 0,2 1.259 0,5 891 0,4
P IzobraZzevanje 31 1,0 9 0,2 512 0,2 344 0,1
Q Zdravstvo in socialno varstvo 27 0,8 7 0,2 681 0,3 1.437 0,6
R Kulturne, razvedrilen in rekreacijske dej. 51 1,6 2 0,1 824 0,3 751 0,3
S Druge dejavnosti 248 7,6 173 4,7 6.841 2,5 5.304 2,3

16 o s . . . e s P .y . .
Nosilci dejavnosti oziroma lastniki niso vkljuceni v Stevilo zaposlenih.
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Po Stevilu zaposlenih in po ustvarjenih prihodkih od prodaje je najmocnejSe podrocje gradbenistva.
Podjetniki tega podrocja so z 28,9% vseh zaposlenih ustvarili 23,5% vseh prihodkov in imeli ob koncu
leta 2009 17,8% vrednosti vseh sredstev. Z najvecjim delezem sredstev (20,5%) razpolagajo podjetniki
s podrocja predelovalne dejavnosti. Dejavnost C (Podrocje predelovalne dejavnosti) ostaja v Pomurju
Se naprej pomembna gospodarska dejavnost. Podjetniki s to dejavnostjo so z 51.685 tiso€ evri vrednim
premozenjem ustvarili 56.126 tiso¢ evrov Cistih prihodkov od prodaje (18,0% vseh) in zaposlovali 857
delavcev (20,6% vseh zaposlenih pri podjetnikih). Pomembni vpliv na zbirne rezultate poslovanja
podjetnikov v Pomurju imajo Se podjetniki s podrocja dejavnosti | (Gostinstvo), H (Promet in
skladis¢enje), M (Strokovne, znanstvene in tehni¢ne dejavnosti) in S (Druge dejavnosti).

Preglednica 16 : Temeljni podatki o poslovanju podjetnikov po ob¢inah

T: (';I:II\-'JI;: PODJETNIKI ZAPOSLENI CISTIP‘;%S:JDEKI B VRED:?\SI;AII\‘IKTIVE Dg:.:)%:l?/l) -;"IEETG":\I;(I?I\:JI
31.12.2009 POSLOVNI 1ZID
OBCINE Stevilo  delez Stevilo delez znesek v delez znesek v delez znesek v tiso¢ €
v % v % tiso¢ € v % tiso¢ € v % 2009 2008

SKUPA] 3.260 100,0 3.707 100,0 269.231 100,0 234.342 100,0 13.701 21.181

2 BELTINCI 210 6,4 246 6,6 22.137 8,2 12.791 5,5 1.110| 1.318
10 TISINA 97 3,0 132 3,6 7.541 2,8 5.942 2,5 346 614
15 CRENSOVCI 121 &7 171 4,6 11.834 4,4 8.118 25 623 891
29 GORNJA RADGONA 272 8,3 369 10,0 26.754 9,9 17.327 7,4 1.163| 1.723
31 GORNJI PETROVCI 39 1,2 34 0,9 2.245 0,8 2.596 il it 186 180
33 SALOVCI 20 0,6 25 ©,7 1.830 0,7 925 0,4 138 94
47 KOBILIE 10 ©,3 6 0,1 196 0,1 190 0,1 -4| =3}
56 KUZMA 24 ©,7 29 0,8 1.711 0,6 1.576 0,7 2 37
59 LENDAVA 248 7,6 208 5,6 15.256 5,7 12.134 5,2 675 1.023
63 LIJUTOMER 392 12,0 543 14,6 37.514 13,9 40.145 17,1 1.750| 2.886
78 MORAVSKE TOPLICE 150 4,6 149 4,0 8.864 24,3 8.463 3,6 459 791
80 MURSKA SOBOTA 737 22,6 826 22,3 64.142 23,8 51.985 22,2 4.282| 6.249
86 ODRANCI 36 1,1 77 2,1 3.204 1,2 1.926 0,8 2 151
97 PUCONCI 144 4,4 93 2,5 7.533 2,8 6.544 2,8 554 525
100 RADENCI 154 4,7 103 2,8 7.900 2,9 7.650 3,3 197 449
105 ROGASOVCI 64 2,0 46 1,2 2.857 1,1 3.730 1,6 44 245
116 SVETI JURIJ] 72 2,2 76 2,0 7.294 2,7 5.699 2,4 235 731
132 TURNISCE 60 1,8 57 1,5 3.975 1,5 2.460 1,0 243 252
152 CANKOVA 58 1,8 121 3,3 7.425 2,8 5.993 2,6 293 298
156 DOBROVNIK 31 1,0 28 0,8 2.511 0,9 9.222 3,9 101 249
158 GRAD 33 1,0 46 1,3 2.331 0,9 2.988 1,3 135 219
161 HODOS 3 0,1 0 0,0 14 0,0 2 0,0 0 2
166 KRIZEVCI 93 2,9 110 3,0 10.271 3,8 15.563 6,6 568 976
176 RAZKRIZIE 33 1,0 35 0,9 2.301 0,9 1.550 0,7 167 144
187 VELIKA POLANA 25 0,8 37 1,0 1.727 0,6 765 0,3 108 140
188 VERZE] 42 1,3 35 1,0 2.460 0,9 1.738 0,7 168 340
195 APACE 92 2,8 105 2,8 7.405 2,8 6.321 2,7 156 657

Razvrstitev podjetnikov po obcinah kaZe na izstopanje obcin Murska Sobota, Ljutomer, Gornja
Radgona, Beltinci in Lendava. Podjetniki v vseh obcinah v Pomurju so poslovali pozitivho, razen 10
podjetnikov iz obcine Kobilje, ki so leto 2009 koncali z negativnim poslovnim izidom v znesku 4 tiso¢
evrov. Najve¢ neto podjetnikovega dohodka je koncentriranega v obcini Murska Sobota (4.282 tisoc
evrov ali 31,3% vsega). 22,6% vseh podjetnikov te obcine je zaposlovalo 826 delavcev ter ustvarilo
slabo Cetrtino vseh prihodkov.

26



4"1::“5

Izpostava Murska Sobota

2. ZBIRNI REZULTATI POSLOVANJA PODJETNKOV

2.1. PRIHODKI

Podjetniki v Pomurju so v letu 2009 ustvarili prihodke v visini 274.790 tisoC evrov, kar je za 6% manj
kot v predhodnem letu. Prihodki pomurskih podjetnikov predstavljajo 5,5 odstotni deleZ v Sloveniji.

V strukturi prihodkov prevladujejo poslovni prihodki z 99,2 odstotnim delezem. Najvec poslovnih
prihodkov je bilo ustvarjenih s Cistimi prihodki od prodaje. 92,6% prihodkov od prodaje so podjetniki
ustvarili na domacem trgu, 6,6% na trgu EU in 0,5% na trgih izven EU. Med poslovnimi prihodki so se le
drugi poslovni prihodki v primerjavi z letom 2008 povecali za 22%, pri ostalih poslovnih prihodkih pa je
zabeleZen padec prihodkov. Za najve¢ so se zmanjsale vrednosti zalog, proizvodov in nedokoncane
proizvodnje.

Preglednica 17: Obseg in struktura prihodkov podjetnikov

Rast prihodkov so podjetniki zabeleZili pri financnih prihodkih (73%), medtem ko je pri poslovnih in
drugih prihodkih zaznan upad prihodkov. Pri finanénih prihodkih so se najbolj povecali prihodki iz
delezZev (3,2 krat) in prihodki iz danih posojil (2,3 krat).
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2.2. ODHODKI

Pomurski podjetniki so v letu 2009 izkazali za 4% manj odhodkov kot v letu 2008. Skupno so ustvarili
261.090 tisoc¢ evrov odhodkov. Najvecji padec odhodkov je zaznan pri finanénih odhodkih. Ti so se v
primerjavi z letom 2008 zmanjsali za 18%, kar je predvsem posledica upada finan¢nih odhodkov iz
oslabitve in odpisov financnih nalozb.

Preglednica 18: Obseg in struktura odhodkov podjetnikov

Najpomembnejsi med odhodki so poslovni odhodki. Ti so se zmanjsali za 4%. Med poslovnimi odhodki
je rast odhodkov za 5% zabeleZzena pri odpisih vrednosti in za 9% pri drugih poslovnih odhodkih. Po
obsegu so najvec;ji stroski blaga, materiala in storitev (170.256 tiso¢ evrov), Ceprav so se v primerjavi z
letom 2008 zmanjsali za 7%. Za 1% so se zmanjsali tudi stroski dela zaposlencev, ki so znasali 49.127
tiso€ evrov. Med stroski dela je bilo 71,3% stroskov plac, 12,1% stroskov pokojninskih in socialnih
zavarovanj ter 16,6% drugih stroskov dela.

Podjetniki so v letu 2009 za place namenili 35.045 tiso€ evrov, kar je za 0,3% manj kot v letu 2008.
Povpre¢na mesecna placa na zaposlenega pri podjetnikih v Pomurju je bila 788 evrov, kar je za 10
evrov manj od republiskega povpreéja (798 evrov). V primerjavi s povprecno bruto placo na
zaposlenega v gospodarskih druzbah, je le-ta pri podjetnikih niZja za 326 evrov.
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2.3. DODANA VREDNOST

Samostojni podjetniki v Pomurju so v letu 2009 ustvarili 82.656 tiso¢ evrov neto dodane vrednosti,
8,4% manj kot v letu 2008. Neto dodana vrednost je bila ugotovljena na vseh podrocjih dejavnosti.
Najvisja je bila na podrocju gradbenistva (20.173 tisoc¢ evrov), sledita podrocji predelovalne industrije
(17.005 tiso€ evrov) in podrocje prometa in skladis¢enja (11.959 tisoC evrov).

Preglednica 19: Dodana vrednost in izguba na substanci po dejavnostih

*Indeks je vecji od 1000.

Dodano vrednost v znesku 83.668 tiso¢ evrov je ugotovilo 2.819 podjetnikov, to je 86,4% vseh
podjetnikov in za 8% manj kot v letu 2008. Najvisja dodana vrednost je bila ustvarjena na podrocju
gradbenistva (20.267 tisoC evrov) in predelovalne dejavnosti (17.100 tisoc evrov).

Izgubo na substanci v znesku 1.012 tiso¢ evrov je izkazalo 420 podjetnikov, kar je 12,8% vseh

podjetnikov. lzguba na substanci se je v primerjavi z letom 2008 povecala 2,6 krat. Najbolj se je
povecala na podrocju zdravstva in socialnega varstva, sledita podrocji gradbenistva in trgovine.
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2.4. PODJETNIKOV DOHODEK IN NEGATIVNI POSLOVNI IZID

Samostojni podjetniki v Pomurju so v letu 2009 poslovali pozitivno, saj so ob koncu poslovnega leta
ugotovili neto podjetnikov dohodek v visini 13.701 tiso¢ evrov. Neto podjetnikov dohodek se je v
primerjavi z letom 2008 zmanjsal za 35,3%, ugotovljen pa je bil na vseh podrocjih dejavnosti. Najbolj
uspesno so poslovali podjetniki s podrocja trgovine.

Preglednica 20: Podjetnikov dohodek in negativni poslovni izid po dejavnostih

*Indeks je veéji od 1000.

Podjetnikov dohodek kot pozitivno razliko med celotnimi prihodki in odhodki je v letu 2009 ustvarilo
2.493 podjetnikov, 76,5% vseh podjetnikov v Pomurju. Podjetnikov dohodek je zna3al 18.662 tisoc
evrov in je bil najvisji na podrocju dejavnosti trgovine (4.232 tiso€ evrov). V primerjavi z letom 2008 se
je le-ta zmanjsal za 21%, najvecji padec podjetnikovega dohodka (za 66%) pa je zabeleZen pri
podjetnikih s podrocja poslovanja z nepremicninami.

Negativni poslovni izid kot negativna razlika med celotnimi prihodki in odhodki je v letu 2009 porasel
za 103%. Negativni poslovni izid se je povecal pri vecini podrocij dejavnosti, najbolj pri podjetnikih s
podrocja predelovalne industrije (4,6 krat). Upad negativnega poslovnega izida so v primerjavi z letom
2008 zabelezili podjetniki s podrocja zdravstva in socialnega varstva (za 55%), oskrbe z elektricno
energijo, plinom in paro (za 26%) in informacijske in komunikacijske dejavnosti (za 3%).
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3. SREDSTVA IN OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV PODJETNIKOV

Podjetniki so na dan 31.12.2009 izkazali 234.342 tiso¢ evrov sredstev oziroma obveznosti do virov
sredstev, 9% vec kakor na dan 31.12.2008.

Preglednica 21: Bilanca stanja podjetnikov na dan 31.12.2009

V strukturi sredstev po obsegu prevladujejo dolgorocna sredstva z 61,8 odstotnim delezem.
KratkoroCna sredstva predstavljajo 34% vseh sredstev. V primerjavi s stanjem na dan 31.12.2008 so
med sredstvi najbolj porasle terjatve do podjetnikov (za 32%), ki jih je izkazalo 620 podjetnikov. Med
obveznostmi do virov sredstev najvisjo rast beleZijo kratkoro¢ne pasivne ¢asovne razmejitve (82%) ter
rezervacije in dolgorocne pasivne ¢asovne razmejitve (33%). Najvisji delez med obveznostmi do virov
sredstev pripada podjetnikovemu kapitalu (43,5%), ki je za 7% visji kot na dan 31.12.2008.
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V. REZULTATI POSLOVANIJA ZADRUG

V letu 2009 je v Pomurju poslovalo 35 zadrug. Po velikosti prevladujejo mikro zadruge (88,6%), 3
zadruge so majhne in 1 zadruga je srednje velika. Glede razvrs¢anja po velikosti veljajo za zadruge
enaka merila kot za druzbe. Zadruge v informaciji obravnavamo posebej zato, ker se poenoteni obrazci
zadrug razlikujejo od poenotenih obrazcev druzb’.

V letu 2009 je pri zadrugah, podobno kot pri gospodarskih druzbah, priSlo do preobrata pri konénem
poslovnem izidu. Zadruge so izkazale negativni poslovni izid in ustvarile 302 tiso¢ evrov neto Ciste
izgube, Se leto nazaj je bil koncni izid pozitiven (544 tisoc evrov). 15 zadrug je ustvarilo Cisti dobicek v
znesku 220 tisoc€ evrov, 15 zadrug pa Cisto izgubo v znesku 522 tiso€ evrov.

Preglednica 22: Obseg in struktura Cistega dobicka, Ciste izgube zadrug po dejavnostih

NETO CISTI
CISTI DOBICEK CISTA IZGUBA DOBICEK/
PODROCJA IZGUBA
DEJAVNOSTI Stevilo  znesek delez indeks stevilo znesek deleZz  indeks znesek v tiso¢ €
zadrug v tisoC v % 2009 zadrug v tiso¢ v % 2009 2009 2008
€ 2008 € 2008
SKUPAJ 15 220 100,0 26,9 15 522 100,0 191,1 -302 544
A Kmetijstvo in lov, gozdarstvo, ribistvo 3 21 9,8 14,8 8 157 30,1 59,9 -136 -117|
C Predelovalne dejavnosti 1 3 1,2 1 1 0,3 13,0 1 -11
F Gradbenistvo 2 106 48,4 122,4 1 158 30,2 = -51 87
G Trgovina; vzdrZevanje in popravila 5 69 31,2 12,3 3 187 35:8| & -118 555
motornih vozil
K Finanéne in zavarovalniske dej. 1 12 5,3 305,8 12 4
L Poslovanje z nepremi¢ninami 1 16 3,1 = -16 4
M Strokovne, znanstvene in tehni¢ne dej. 3 9 4,1 83,0 9 11
N Druge raznovrstve poslovne dej. 1 3 0,7 - -3 12

*Indeks je vedji od 1000.

Cista izguba se je v primerjavi z letom 2008 povecala za 91,1%, najbolj pri zadrugah s podrogja
dejavnosti trgovine. Na deleZ ustvarjene Ciste izgube so najbolj vplivale Se zadruge s podrocja
dejavnosti gradbeniStva (30,2%) in zadruge s podrocja kmetijstva in lova, gozdarstva in ribistva
(30,1%). Cisti dobi¢ek se je najbolj povecal (za ve¢ kot 3 krat) pri zadrugah, ki imajo kot glavno
dejavnost registrirano financne in zavarovalniske dejavnosti. Najvelji delez v Cistem dobicku so
ustvarile zadruge z dejavnostjo gradbenistva (48,4%) in trgovine (31,2%). Cisti dobicek se je v
primerjavi z letom 2008 zmanjsal za 73,1%.

" lziema je obrazec podatki iz izkaza poslovnega izida, ki je enak tako za druzbe kot za zadruge.
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VL. GOSPODARSKA MOC POMURSKE REGIJE

Gospodarske druzbe

Na podlagi podatkov iz letnih porocil druzb za leto 2009, lahko pri primerjavi najpomembnejsih zbirnih
rezultatov poslovanja druzb v regiji z republiko, ugotovimo podobno stanje, kot pri analizi podatkov iz
letnih porocil druzb za leto 2008. Delez prihodkov in neto dodane vrednosti je ostal nespremenjen,
zmanjsal se je deleZ v dobickih in povecal delez v izgubah. Glede na navedeno, gospodarska moc regije
Se najprej slabi.

Gospodarska moc regije v obdobju 2008-2009
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Tako druzbe v regiji kot v republiki so v primerjavi z letom 2008 beleZile nizji obseg gospodarske
aktivnosti. V Pomurju smo tako zabeleZili za 13% nizji obseg skupnih prihodkov, na nivoju drZave za
14,5%. Na strani odhodkov so racionalnejSe poslovale druzbe v republiki, saj jim je uspelo znizati
skupne odhodke za 13,3%, v regiji le 10,2%. Tako v regiji kot v drZavi, so neuspesne druzbe mocno
povecale obseg Ciste izgube, prav tako so slabse poslovale tudi uspesne druZbe. Prislo je tudi do
zmanjsanja obsega neto dodane vrednosti, na nivoju regije za 6,8% (v republiki 7,3%). Na nivoju drzave
so tako druzbe uspele zakljuditi poslovno leto 2009 s pozitivnim koncnim rezultatom, ki pa je v
primerjavi z letom 2008 nizji kar za slabih 70%. Pomurska regija je po viSini ustvarjene neto Ciste
izgube, med sedmimi regijami v republiki, ki so v letu 2009 poslovale negativno, na tretjem mestu. To
pomeni, da so Stiri regije zakljucile poslovno leto 2009 Se z vecjo neto Cisto izgubo (Goriska, Savinjska,
Podravska in Obalno-kraska regija).

Preglednica 23: Primerjava pomembnejsih postavk poslovnega izida druzb v regiji z republiko

POMURIJIE SLOVENIJA Delez Pomurja

GOSPODARSKE DRUZBE Zneski v tiso¢ € Indeks Zneski v tiso¢ € Indeks v Sloveniji v %

2009 2008 2009/2008 2009 2008 2009/2008 2009 2008
Prihodki 1.682.698 1.933.555 87,0 71.842.228 84.061.052 85,5 2,3 2,3
Odhodki 1.703.744 1.897.678 89,8 70.844.281 81.697.646 86,7 2,4 2,3
Neto dodana vrednost 401.438 430.771 93,2 16.396.799 17.692.842 92,7 2,4 2,4
Cisti dobigek 48.556 64.714 75,0  2.665.413 3.260.742 81,7 1,8 2,0
Cista izguba 69.345 42.040 164,9| 2.115.987 1.544.859 137,0 3,3 2,7
Neto disti dobiéek -20.788 22.674 = 549.426 1.715.883 32,0 = 1,3
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Na zaostanek regije za drZzavo kazZejo tudi temeljni kazalniki poslovanja, prikazani v spodnji preglednici.
Druzbe v Pomurju so dosegle slab3so celotno gospodarnost in gospodarnost poslovanja od slovenskega
povprecja. Posledica slabse gospodarnosti so tudi slabsi kazalniki produktivnosti. Tako v Pomurju
zaostajamo pri prihodkih na zaposlenega za 28%, pri neto dodani vrednosti na zaposlenega za 25% in
pri bruto placi na zaposlenega za 15%. Ugodnejsi so le kazalniki donosnosti.

Preglednica 24: Temeljni kazalniki o poslovanju druzb v regiji in republiki

Razvojna mreza
pomurskih druzb v letu 2009

Celotna gospodarnost
140

Bruto placa na zaposlenega Donosnost sredstev - NDV/sredstva

Neto dodana vrednost na zaposlenega Donosnost kapitala -NDV/kapital

Prihodki na zaposlenega

e===POMURJE - SLOVENWA
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V nadaljevanju poglejmo Se kaksno je gibanje osnovnih kazalnikov produktivnosti po posameznih
regijah. Pri prihodkih na zaposlenega najvisjo vrednost beleZijo druzbe iz Osrednjeslovenske regije
(188.570 evrov). Povprecje v republiki (149.704 evrov) dosegajo Se druzbe v Spodnjeposavski regiji,
Jugovzhodni Sloveniji in Obalno-kraski regiji. Pomurska regija, s 107.473 evri na zaposlenega, je med 12
statisticnimi regijami v Sloveniji na devetem mestu.

Prihodki na zaposlenega v gospodarskih druzbah
po REGIJAH
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Neto dodana vrednost na zaposlenega je v Pomurski regiji najnizja (25.640 evrov). Najvisja je v
Spodnjeposavski regiji (42.024 evrov). Spodnjeposavska regija, skupaj z Jugovzhodno Slovenijo,
Osrednjeslovensko regijo in Obalno-krasko regijo presega republisko povprecje, 34.168 evrov.

Neto dodana vrednost na zaposlenega v gospodarskih druzbah
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Iz primerjave bruto place na zaposlenega je razvidno, da so povprecje v republiki (1.310 evrov),
presegle najbolj druzbe v Osrednjeslovenski regiji, kjer je bila povprecna placa najvisja, 1.436 evrov. Po
visini sledijo druzbe s podrocja Jugovzhodne Slovenije, Obalno-kraske regije in Goriske regije. Slabso

placo od povprecja v Pomurju (1.114 evrov) so obracunale le druzbe iz Notranjsko-kraske regije (1.107
evrov).

Primerjava bruto pla¢ na zaposlenega v gospodarskih druzbah
po REGIJAH
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mm REGIJA —— SLOVENIJA

36



4"1::“5

Izpostava Murska Sobota

Samostojni podjetniki

Samostojni podjetniki v Pomurju so v letu 2009, tako kot vsi podjetniki v preostalih 12 statisti¢nih
regijah v Sloveniji, poslovali pozitivno in poslovno leto zakljucili z neto podjetnikovim dohodkov v visini
13.701 tisoc¢ evrov, kar predstavlja 5% celotnega neto podjetnikovega dohodka in Pomursko regijo po
dosezene konénem poslovnem izidu uvrsc¢a na 8 mesto v republiki. Pri Pomurskih podjetnikih, ki
predstavljajo 4,7% vseh podjetnikov v Sloveniji, je bilo zaposlenih 6,4% delavcev vseh podjetnikov.
Pomurski podjetniki razpolagajo z 5,6% delezem celotnega premoZenja podjetnikov in so ustvarili 5,5%
vseh prihodkov in odhodkov ter 5,8% neto dodane vrednosti.

Preglednica 25: Primerjava pomembnejsih postavk poslovnega izida podjetnikov v regiji z republiko

Poslovanje samostojnih podjetnikov se je v letu 2009 v primerjavi z letom 2008 poslabsalo, kar je
najbolj razvidno iz indeksa rasti negativnega poslovnega izida. Ta je bil v Pomurju za 2,2 odstotni tocki
visji od slovenskega povprecja, negativni poslovni izid pa se je tako v Pomurju kot v republiki Sloveniji v
primerjavi s preteklim letom povecal ve¢ kot dvakrat. V Pomurju so podjetniki zabelezili za 1,8
odstotne tocke nizji padec skupnih prihodkov kot na nivoju drZave. Skupne odhodke so pomurski
podjetniki zmanjsali za 4,2%, podjetniki v republiki pa za 6,3%. Pri ustvarjenem podjetnikovem
dohodku so bili uspesnejsi podjetniki na nivoju republike, saj se jim je le-ta zmanjsal za 19,1%,
podjetnikom v Pomurju pa za 21,0%.

Preglednica 26: Temeljni kazalniki o poslovanju podjetnikov v regiji in republiki
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Primerjava kazalnikov poslovanja pomurskih podjetnikov s kazalniki v republiki kaZe na zaostajanje
regije za drzavo. Podjetniki v Pomurju so dosegli slabSo celotno gospodarnost in slabSo gospodarnost
poslovanja. Cista dobi¢kovnost prihodkov se je v regiji poslabsala za 30,8%, na nivoje drzave za 26,7%.
Pri donosnosti sredstev so podjetniki v regiji dosegli enako uspesnost kot podjetniki v republiki, pri
donosnosti kapitala pa so bili celo bolj uspesni. Na 100 evrov sredstev so podjetniki ustvarili 35 evrov
neto dodane vrednosti, na 100 evrov kapitala pa 81 evrov neto dodane vrednosti (v republiki 68
evrov).

Pomurski podjetniki Se vedno zaostajajo za republiSkim povprecjem pri produktivnosti zaposlenih. Za
najve¢ zaostajajo pri ustvarjenem neto podjetnikovem dohodku na zaposlenega (za 22,9%), pri
prihodkih na zaposlenega zaostajajo za 14,9% in pri neto dodani vrednosti na zaposlenega za 10,6%. Za
najmanj zaostajajo pri izplacani bruto placi na zaposlenega (za 1,3% oz. za 10 evrov).
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Zadruge

Zadruge v Pomurju predstavljajo 12,6% vseh zadrug v republiki Sloveniji. Njihovo poslovanje je bilo
negativno, saj so ob koncu leta dosegle neto Cisto izgubo. 18,9% celotne neto Ciste izgube odpade na
zadruge v Pomurski regiji. Zadruge so v letu 2009 dosegle visoko rast iste izgube. Cista izguba je bila
na nivoju republike za 24,7 odstotnih tock visja kot v Pomuriju.

Preglednica 27: Primerjava pomembnejsih postavk poslovnega izida zadrug v regiji z republiko

V letu 2009 so zadruge v Pomurju zmanjsale prihodke za 21,9% (v republiki za 12,7%). Rast prihodkov
je presegla rast odhodkov za 1,4 odstotne tocke. Odhodki so se zmanjsali za 20,5% (v republiki za
11,9%). Prihodki in odhodki pomurskih zadrug pomenijo 5,9% vseh prihodkov in odhodkov zadrug v
drzavi. Zadruge so v letu 2009 ustvarile neto dodano vrednost v znesku 2.724 tisoC evrov, kar je za
34,6% manj kot v letu 2008. Neto dodana vrednost v republiki se je zmanjsala za 8,7%.

Preglednica 28: Temeljni kazalniki o poslovanju zadrug v regiji in republiki

Pri zadrugah v Pomurju je bilo zaposlenih 133 delavcev, kar predstavlja 3,9% vseh zaposlenih pri
zadrugah. Zadruge na nivoju republike so namrec zaposlovale 3.394 delavcev. Zadruge so gospodarile s
premoZenjem v visini 26.503 tiso¢ evrov, kar prestavlja 4,8% premoZenja vseh slovenskih zadrug. Bruto
placa na zaposlenega pri zadrugah v Pomurju je znasala 1.268 evrov, v republiki 1.153 evrov. Prihodki
na zaposlenega so pri zadrugah v Pomurju znasali 323.393 evrov, 49,1 % vec kot v republiki.
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